Biblioteca “César Salgado” do  Ministério Público do Estado de São Paulo

1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Aviso nº 371/2016 – PGJ, de 17/08/2016

 Avisa as Diretorias com atribuições nas áreas contábil,
financeira, orçamentária, patrimônial e operacional que
deverão atentar-se as normas da Instrução 02/2016 TCE –
(TC-A-011476/026/16).

O Procurador-Geral de Justiça, a pedido do Subprocurador-Geral de Justiça e Planejamento

Institucional, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as Instruções 02/2016 TCE – (TC-A-011476/026/16) e anexos, de 03 de agosto de 2016,

publicadas no DOE em 04 de agosto de 2016, que dispõem sobre atualizações na forma de

fiscalização contábil, financeira, orçamentária, patrimonial e operacional, objetivando ao

acompanhamento das contas anuais e da gestão do Governo do Estado;

CONSIDERANDO que o Ministério Público se submete a essas Instruções de acordo com as suas

especificidades;

Avisa:

1. O acesso às Instruções citadas encontra-se disponível no Portal do Ministério Público do Estado de

São Paulo pelo link: Institucional/Subprocuradorias-Gerais/Planejamento/Controle Interno ou pelo

endereço http://www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/controle_interno

2. As Diretorias diretamente envolvidas no cumprimento das normas do Tribunal de Contas do Estado

de São Paulo deverão atentar-se aos novos procedimentos contidos nas Instruções

supramencionadas.

Publicação em:

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.158, p.52, de 23 de agosto de 2016.

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.159, p.42, de 24 de agosto de 2016 (Republicação).

Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.126, n.160, p.62, de 25 de agosto de 2016 (Republicação).